
　県内市町村の健全な発展を図り、住民福祉の増進に寄与するため、次の事業を行う。

１　資金貸付事業

　　市町村等の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を要する

　施設等整備事業に対し貸付を行う。

　（１）長期貸付事業

　　　①貸付予定額　 千円  （令和６年度貸付金償還額 千円）

　　　②貸付利率　　　年３％又は財政融資資金の貸付金利から0.3％を減じた率のいずれか

　　　　　　　　　　　低い利率

 　　　　　　　　　　　（財政融資資金の貸付金利が0.4％未満の場合は0.1％とし、0.1％未

　　　　　　　　　　　　満の場合は財政融資資金と同率とする。(下限0.01%)）

　　　③償還方法　　　半年賦元金均等償還

　　　④償還期限　　　１０年（うち据置期間２年）、１２年（うち据置期間２年）、

　　　　　　　　　　　１５年（うち据置期間３年）、２０年（うち据置期間３年）

　　　⑤貸付日　　　　令和６年５月３０日、令和７年３月２８日

　（２）短期貸付事業（災害時のみ適用）

　　　①貸付利率　　　年３％又は財政融資資金の貸付金利から0.3％を減じた率のいずれか

　　　　　　　　　　　低い利率

 　　　　　　　　　　　（財政融資資金の貸付金利が0.4％未満の場合は0.1％とし、0.1％未

　　　　　　　　　　　　満の場合は財政融資資金と同率とする。(下限0.01%)）

　　　②償還方法　　　年度内に一括償還

２　市町村振興宝くじ交付金交付事業

　（１）新宝くじ交付金交付事業 （予算額 千円）

　　　　新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）の収益金等をもって愛知県から交

　　　付される交付金を、市町村が行う地方財政法第３２条に定める事業の財源として活用し

　　　てもらうため、名古屋市を除く全市町村に交付する。

　　　　交付額は、令和６年度にハロウィンジャンボ宝くじの収益金（クイックワン（９月発

　　　売回号分）の収益金を含む。）をもって愛知県から交付される交付金全額とする。

　（２）基金交付金交付事業 （予算額 千円）

　　　　基金（サマージャンボ宝くじに係る収益金等）の一部を、市町村が行う地方財政法第

　　　３２条に定める事業の財源として活用してもらうため、名古屋市を除く全市町村に交付

　　　する。

　　　　交付額は、令和６年度にサマージャンボ宝くじの収益金（クイックワン（８月発売回

　　　号分）の収益金を含む。）をもって愛知県から交付される交付金のうち(一財)全国市町

　　　村振興協会へ納付する額を除いた額とする。
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３　市町村職員研修事業

　（１）研修事業 （予算額 千円）

　　　　市町村職員等の資質の向上と能力の開発を目的として設置した「研修センター」にお

　　　いて、市町村職員等に必要な専門的知識・技術の付与及び求められる能力の開発による

　　　人材の育成を目的とした研修を行う。

　　　　また、海外の自治体行政の実態を調査・研究し、国際的視野と識見をもった人材の育

　　　成、多文化共生に対応した政策形成や「まちづくり」に貢献できる職員を養成するため

　　　海外派遣研修を行う。

・階層別研修 コース

・専門研修 コース

・特別研修 コース

・派遣研修 コース（海外派遣研修）

・セミナー コース

　（２）協力援助事業（予算額 千円）

　　　　市町村単独で又は共同して企画実施する自主研修に対する支援・協力及び各種研修情

　　　報の提供を行う。　　

　　　①市町村職員研修事業交付金交付事業 （予算額 千円）

　　　　　新規採用職員から係長級職員を対象に、各市町村又は各地区の研修協議会が実施す

　　　　る研修に対し、交付金を交付する。

　　　②各種研修情報の提供事業等 （予算額 千円）

・研修の企画、実施に関する相談

・講師の紹介

・研修用教材等の整備、貸出し

・研修情報の収集、提供

・各地区研修協議会研修への講師派遣

４　市町村振興助成事業

　　市町村が連携又は共同で取り組む広域的な事業及び市町村の関係団体が実施する市町村振

　興事業に対し助成する。

　（１）市町村対抗駅伝大会助成事業 （予算額 千円）

　　　　「愛知万博」のメモリアルイベントとして、各市町村の交流、県民意識の高揚、県民

　　　スポーツの振興を主目的に開催される「愛知万博メモリアル　愛知県市町村対抗駅伝競

　　　走大会」に対し助成する。

　（２）総合医養成推進事業 （予算額 千円）

　　　　地域医療の向上と県民の健康増進に寄与することを目的として、愛知県と市町村が共

　　　同で、総合診療能力を有する医師の養成、その他地域医療に関する研究を行い、将来的

　　　に市町村立病院等地域の医療を担う医療機関へ地域医療に貢献できる医師を養成するた

　　　め、地域医療学に関する寄附講座を開催するための費用を助成する。
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・寄附講座設置先及び寄附予定額

国立大学法人東海国立大学機構名古屋大学 千円

公立大学法人名古屋市立大学 千円

　（３）市町村関係４団体が実施する市町村振興事業に対する助成事業

（予算額 千円）

　　　　愛知県市長会及び愛知県町村会並びに愛知県市議会議長会及び愛知県町村議会議長会

　　　が実施する市町村振興のために有益でかつ緊要な市町村振興事業に対し助成する。

・助成先及び助成予定額

愛知県市長会、愛知県町村会 各 千円

愛知県市議会議長会、愛知県町村議会議長会 各 千円

５　地域の人材育成事業

　　地域住民の利益の増進に寄与することを目的とし、地域住民及び企業が積極的に地域づく

　りに取り組んでいくため、広域的な人材育成を行う。

　（１）家庭介護者養成研修事業 （予算額 千円）

　　　　高齢社会が進行するなか、要介護高齢者に対する家庭介護機能を充実させるため、住

　　　民を対象に、家庭介護に必要な専門知識・技術を修得させるための家庭介護研修を市町

　　　村と共同で行う。

６　市町村の振興に関する調査研究事業

　　住民福祉の担い手である市町村の政策形成の推進を目指し、市町村及び愛知県とともに広

　域的な課題の調査研究、情報提供等を行う。

　（１）政策課題に関する調査研究事業　　（予算額 千円）

　　　　市町村において、行財政事務等を担当する職員に対し、毎年の制度改正等に迅速、的

　　　確に対応できるよう、愛知県と共同でセミナー等を開催する。　　

・市町村行財政セミナー、固定資産税研修会等

　（２）市町村の行財政に関する調査研究事業 （予算額 千円）

　　　　今後の市町村行政等の運営の適正化を図るため、愛知県と共同で市町村の概要や行財

　　　政状況等に関する調査をとりまとめ、市町村等に配布する。

・市町村手帳、市町村の行財政及び公営企業のあらまし
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（単位：千円）

科     目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益 1 1 0

　　　　基本財産受取利息 1 1 0

　　　特定資産運用益 12,355 6,483 5,872

　　　　基金積立資産受取利息 12,355 6,483 5,872

　　　事業収益 96,030 93,293 2,737

　　　　貸付金受取利息 96,030 93,293 2,737

　　　受取補助金等 2,538,380 2,521,166 17,214

　　　　受取ハロウィンジャンボ交付金 871,000 858,000 13,000

　　　　受取サマージャンボ交付金振替額 1,666,430 1,662,216 4,214

　　　　受取全国協会等助成金 950 950 0

　　　雑収益 3 3 0

　　　　受取利息　 3 3 0

　　　経常収益計 2,646,769 2,620,946 25,823

　（２）経常費用

　　　事業費 2,492,155 2,457,457 34,698

　　　　給料手当 17,286 17,123 163

　　　　臨時雇賃金 3,616 3,499 117

　　　　共済費等 2,055 1,961 94

　　　　旅費交通費 15,642 1,881 13,761

　　　　通信運搬費 438 274 164

　　　　消耗品費 2,294 2,005 289

　　　　印刷製本費 2,740 4,422 △ 1,682

　　　　使用料及び賃借料 6,048 7,315 △ 1,267

　　　　諸謝金 4,272 3,052 1,220

　　　　支払負担金 44,343 49,106 △ 4,763

　　　　支払助成金 102,002 100,538 1,464

　　　　支払交付金 2,238,779 2,208,019 30,760

　　　　委託費 52,640 58,262 △ 5,622

　　　管理費 202,163 197,947 4,216

　　　　役員等報酬 1,000 1,000 0

　　　　臨時雇賃金 839 811 28

　　　　共済費等 197 192 5

　　　　会議費 200 200 0

　　　　交際費 243 243 0

　　　　旅費交通費 1,982 1,986 △ 4

　　　　通信運搬費 860 800 60

　　　　消耗什器備品費 850 850 0

　　　　消耗品費 473 470 3

令和６年度　収支予算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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科     目 当年度 前年度 増減

　　　　印刷製本費 200 200 0

　　　　光熱水料費 2,400 1,700 700

　　　　使用料及び賃借料 1,717 1,927 △ 210

　　　　諸謝金 1,880 1,880 0

　　　　租税公課 110 110 0

　　　　支払負担金 31,787 30,053 1,734

　　　　支払全国協会納付金 150,500 148,600 1,900

　　　　委託費 1,411 1,411 0

　　　　広告料 5,000 5,000 0

　　　　手数料 264 264 0

　　　　雑費 250 250 0

　　　経常費用計 2,694,318 2,655,404 38,914

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 47,549 △ 34,458 △ 13,091

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 47,549 △ 34,458 △ 13,091

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 47,549 △ 34,458 △ 13,091

　　　一般正味財産期首残高 1,990,080 2,009,877 △ 19,797

　　　一般正味財産期末残高 1,942,531 1,975,419 △ 32,888

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取サマージャンボ交付金 1,505,000 1,486,000 19,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 1,666,430 △ 1,662,216 △ 4,214

　　　当期指定正味財産増減額 △ 161,430 △ 176,216 14,786

　　　指定正味財産期首残高 41,766,357 41,910,865 △ 144,508

　　　指定正味財産期末残高 41,604,927 41,734,649 △ 129,722

Ⅲ　正味財産期末残高 43,547,458 43,710,068 △ 162,610

弾力条項
　　次の表の収益の欄に掲げる科目に係る金額が予算額に比して増加するときは、その増加し
　た金額の範囲内において、費用の欄に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

　一般正味財産増減の部

　　　　　　　　　収　　益

受取ハロウィンジャンボ交付金 支払交付金

支払交付金

支払全国協会納付金

　指定正味財産増減の部

　　　　　　　　　収　　益

受取サマージャンボ交付金 一般正味財産への振替額

受取サマージャンボ交付金振替額

費　　用

費　　用
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（単位：千円）

公益目的事業会計

市町村振興
支援事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益 1 1

　　　　基本財産受取利息 1 1

　　　特定資産運用益 12,355 12,355

　　　　基金積立資産受取利息 12,355 12,355

　　　事業収益 45,319 50,711 96,030

　　　　貸付金受取利息 45,319 50,711 96,030

　　　受取補助金等 2,386,930 151,450 2,538,380

　　　　受取ハロウィンジャンボ交付金 871,000 871,000

　　　　受取サマージャンボ交付金
                            振替額

1,515,930 150,500 1,666,430

　　　　受取全国協会等助成金 950 950

　　　雑収益 2 1 3

　　　　受取利息　 2 1 3

　　　経常収益計 2,444,606 202,163 2,646,769

　（２）経常費用

　　　事業費 2,492,155 2,492,155

　　　　給料手当 17,286 17,286

　　　　臨時雇賃金 3,616 3,616

　　　　共済費等 2,055 2,055

　　　　旅費交通費 15,642 15,642

　　　　通信運搬費 438 438

　　　　消耗品費 2,294 2,294

　　　　印刷製本費 2,740 2,740

　　　　使用料及び賃借料 6,048 6,048

　　　　諸謝金 4,272 4,272

　　　　支払負担金 44,343 44,343

　　　　支払助成金 102,002 102,002

　　　　支払交付金 2,238,779 2,238,779

　　　　委託費 52,640 52,640

　　　管理費 202,163 202,163

　　　　役員等報酬 1,000 1,000

　　　　臨時雇賃金 839 839

　　　　共済費等 197 197

　　　　会議費 200 200

科     目 法人会計
内部取引

消去
合計

令和６年度　収支予算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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公益目的事業会計

市町村振興
支援事業

科     目 法人会計
内部取引

消去
合計

　　　　交際費 243 243

　　　　旅費交通費 1,982 1,982

　　　　通信運搬費 860 860

　　　　消耗什器備品費 850 850

　　　　消耗品費 473 473

　　　　印刷製本費 200 200

　　　　光熱水料費 2,400 2,400

　　　　使用料及び賃借料 1,717 1,717

　　　　諸謝金 1,880 1,880

　　　　租税公課 110 110

　　　　支払負担金 31,787 31,787

　　　　支払全国協会納付金 150,500 150,500

　　　　委託費 1,411 1,411

　　　　広告料 5,000 5,000

　　　　手数料 264 264

　　　　雑費 250 250

　　　経常費用計 2,492,155 202,163 2,694,318

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 47,549 0 △ 47,549

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 47,549 0 △ 47,549

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 47,549 0 △ 47,549

　　　一般正味財産期首残高 1,990,080

　　　一般正味財産期末残高 1,942,531

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取サマージャンボ交付金 1,354,500 150,500 1,505,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 1,515,930 △ 150,500 △ 1,666,430

　　　当期指定正味財産増減額 △ 161,430 0 △ 161,430

　　　指定正味財産期首残高 41,766,357

　　　指定正味財産期末残高 41,604,927

Ⅲ　正味財産期末残高 43,547,458

- 7 -



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期中における借入れの予定なし

（２）設備投資の見込みについて

　　　当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定なし

令和６年度　資金調達及び設備投資の見込みについて

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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